
Pokud není uvedeno jinak, 
doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Okolo Tehova za přírodou i historií      5. FARMA TEHOV

5. Farma Tehov

Farma v Tehově vznikla v roce 1999 na místě bývalého kravína, který dříve patřil pod 
JZD Mír Světice. Hlavním posláním farmy je plemenářská práce. Farma se dále soustředí 
na ustájení koní a chov ovcí. Zvířata tu chovají s důrazem na jejich přirozené potřeby. 
Na farmě funguje i malá mlékárna, kterou zásobuje mlékem jen 8 krav. Vedle ní je také 
samoobslužné občerstvení. Veškeré objemné krmivo si na farmě vyrábějí sami na  
100 hektarech luk a pastvin, které farma obhospodařuje. Farma pořádá pravidelné dny 
otevřených dveří, akce pro děti a funguje zde i chovatelský kroužek.

c  b    c

Koně se na pláních pod tehovskou 
radiostanicí pasou celoročně.

Tip
Na farmě si předem můžete 
domluvit i komentovanou 
prohlídku.

Kdo žije na farmě?
Zjistěte, které druhy zvířat  
tu chovají. Znáte i jejich plemena?

Kdo z vás tu navštěvuje chovatelský 
kroužek? Jak v něm trávíte čas? 
Vyprávějte o aktivitách v kroužku 
ostatním.

Na farmě chovají krávy plemene jersey.
Zdroj: pixabay.com



Životní pohoda zvířat
Rozdělte se do několika skupin a vyberte si jeden druh zvířat, který žije na farmě, a sledujte 
jej po dobu alespoň půl hodiny. Prohlédněte si důkladně samotná zvířata i prostor, kde se 
mohou pohybovat, najděte místo, kde mají zdroj vody a krmení. Sledujte pozorně jejich 
chování a zhodnoťte jejich možnosti projevit přirozené chování a možnosti kontaktu  
s jinými zvířaty. 

Zamyslete se nad tím, co pro vámi vybraná zvířata znamenají jednotlivé svobody v praxi.  
Splňují zde podle vás jejich životní podmínky zásady welfare? Vyplňte své poznatky do 
tabulky. Pokud chcete, můžete vybraná zvířata v jejich životním prostoru nakreslit na 
druhou stranu papíru.

Okolo Tehova za přírodou i historií      5. FARMA TEHOV

welfare neboli životní pohoda zvířat

Co to znamená „welfare“? V překladu je to „blaho“ nebo 
„blahobyt“. Vysvětluje se také jako životní pohoda zvířat. 
K  vyhodnocení toho, jak se zvířata mají, nám mohou pomoci 
tři základní otázky:

• Žije zvíře přirozeným životem?

• Je zvíře zdravé a v dobré kondici?

• Je zvíře spokojené?

K vyhodnocení životní pohody zvířat se také používá tzv. 
koncept pěti svobod, na které by mělo mít každé v zajetí 
chované zvíře nárok:

1. svoboda od hladu a žízně 

2. svoboda od nepohodlí

3. svoboda od bolesti, zranění a onemocnění

4. svoboda od strachu a úzkosti

5. svoboda projevovat přirozené chování

Druh zvířete

Co všechno o zvířeti víte (krmení  
a další potřeby, přirozené chování…)

Zásady welfare:  
5 svobod

Splněno  
ano/ne/
částečně

Váš komentář  
(hodnocení, pochvala nebo návrh na zlepšení podmínek)

svoboda od hladu a žízně 

svoboda od nepohodlí

svoboda od bolesti,  
zranění a nemoci

svoboda od strachu  
a úzkosti

svoboda projevovat  
přirozené chování

Počet sledovaných zvířat



Vyrobte si máslo!
Kupte si v místní prodejně smetanu 
ke šlehání a vyrobte si z ní v ručním 
šlehači domácí máslo. Můžete si jej 
dochutit solí, bylinkami, česnekem nebo 
třeba medem. Nebo vymyslíte svou 
vlastní příchuť? Jak vám vlastnoručně 
vyrobené máslo chutnalo?

Okolo Tehova za přírodou i historií      5. FARMA TEHOV

Tip
KPZ není jen kápézetka, tedy 
krabička poslední záchrany, ale 
také komunitou podporované 
zemědělství. Více o KPZ se dozvíte 
ve videu. Věděli jste, že KPZ 
funguje i v Říčanech  
a Mnichovicích? O říčanské KPZ 
se dočtete zde. 

Máslo se dříve stloukalo 
v  dřevěné máselnici, dnes nám 

stačí i malý ruční šlehač.

Ukázka výroby másla na 
akci Muzea Říčany.

Komunitou podporované zemědělství funguje 
v  Říčanech již od roku 2018. Produkty přímo 
od  farmářů tu odebírá kolem 80 rodin.

Chov zvířat, který dbá na jejich přirozené potřeby, můžeme podpořit nákupem 
jejich produktů. Týká se to mléčných a masných výrobků nebo vajec. Dnes se čím 
dál více lidí zajímá o to, v jakých podmínkách byla chována zvířata, jejichž produkty 
konzumují. Roste zájem o biopotraviny, lokální produkty z malých farem i komunitou 
podporované zemědělství, a to i přesto, že jsou tyto výrobky zpravidla dražší než 
ty ze supermarketů. Proč je cena u těchto výrobků vyšší?

https://kpzinfo.cz/
https://kpzricany.cz/

